



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS A2023011 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 – FME - SRP.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D'ARCO - PA**, com sede na AV. Boa sorte, S/N, setor Paraliso, CEP: 38.545 - 000, Pau D'arco - PA, inscrito no **CNPJ sob nº 34.671.016/0001 - 48**, neste ato representado pelos **FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DO RECURSOS DO FUNDEB** Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público inscrita no **CNPJ sob o nº 29.767.781/0001 - 26** e **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público inscrita no **CNPJ sob o nº 31.000.871/0001 - 39**, com sede na Avenida Boa Sorte, S/N - Setor Paraíso, Pau D'arco - PA, CEP: 668.545 - 000, neste ato representado pelo(a) Secretário(a) de Educação, Sr.º **SUSI ROCHA BORGES**, portador do RG. 5323587 PC-PA, e inscrita no **C.P.F. sob o nº 853.081.102-044**, residente e domiciliado, Rua 06, 723, setor Paraíso na Cidade de Pau D'Arco no Estado do Pará, CEP: 68.545-000,, nomeado pelo Decreto 021/2023 – GPM/PD, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2023, foram afixadas no paço Municipal no dia 03 de março de 2023, sexta-feira, publicado no diário oficial da União, seção 3, nº 43, pag. 280 no dia 03 de março de 2023, sexta-feira, publicado no diário oficial do Estado IOEPA nº 35.310, na pag. 230 no dia 03 de março de 2023, sexta-feira, publicado no Jornal Diário do Pará, economia, B12 no dia 03 de março de 2023, sexta-feira, no Portal de compras Públicas <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, Portal da Prefeitura na URL <https://paudarco.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/> e no Mural das Licitações do TCM/PA, <https://www.tcm.pa.gov.br>, processo administrativo n.º 007.2023, RESOLVE, registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o **Registro de Preço Visando Futura e Eventual Contratação de Empresa especializada na Aquisição de peças para atender as Demandas dos Veículos do Transporte Escolar do Fundo Municipal de Educação do município de Pau D'arco/PA**, especificado(s) no(s) item(ns)..... do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 006/2023 – FME - SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A Empresa: **AUTO HIDRAULICA BRAGA EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 18.530.357/0001 - 47**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> AUTO HIDRAULICA SB	
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> AUTO HIDRAULICA BRAGA EIRELI	
<b>CNPJ:</b> 18.530.357/0001 - 47	
<b>INSC. EST.:</b> 15.390.346 - 8	
<b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM ( ) NÃO(X)	
<b>ENDEREÇO:</b> RUA SÃO FELIX DO XINGU Nº 103	
<b>BAIRRO:</b> ALTO PARANA	<b>CIDADE:</b> REDENÇÃO - PA



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



<b>CEP:</b> 68.550 - 027	<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:autohidraulicasb@gmail.com">autohidraulicasb@gmail.com</a>
<b>TELEFONE:</b> (94) 992599277	<b>FAX:</b>
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	
<b>NOME:</b> EMIVAN LUZ BRAGA	
<b>CPF:</b> 690.189.012 – 53	
<b>ENDEREÇO:</b> RUA SÃO FELIX DO XINGU Nº 103	
<b>BAIRRO:</b> ALTO PARANA	<b>CIDADE:</b> REDENÇÃO - PA
<b>CEP:</b> 68.550 - 027	<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:autohidraulicasb@gmail.com">autohidraulicasb@gmail.com</a>
<b>TELEFONE:</b> (94) 992599277	
<b>BANCO DA LICITANTE:</b> BRADESCO	<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:</b> 282476 - 0
<b>Nº DA AGÊNCIA:</b> 620	

**Propostas Definitivas - AUTO HIDRAULICA BRAGA EIRELI**

Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabric.	Qtd.	V. Unt.	V. Total
0001	AMORTECEDOR DT/TS - MB1519 - Detalhamento: AMORTECEDOR DT/TS - MB1519	COFAP	COFAP	4	369,00	1.476,00
0002	ARRUELA LISA CARCACA TS MB 1519 - Detalhamento: ARRUELA LISA CARCACA TS MB 1519	STHAL	STHAL	20	55,33	1.106,60
0004	BARRA DIREÇÃO LONGA -MB 1519 - Detalhamento: BARRA DIREÇÃO LONGA -MB 1519	NAKATA	NAKATA	1	1.100,00	1.100,00
0005	BOMBA AGUA MOTOR- MB 1519 - Detalhamento: BOMBA AGUA MOTOR- MB 1519	BOSCH	BOSCH	1	716,67	716,67
0006	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA/ MB 1519 - Detalhamento: BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA/ MB 1519	BOSCH	BOSCH	1	1.200,00	1.200,00
0007	BOMBA TRANSFERENCIA MB 1519 - Detalhamento: BOMBA TRANSFERENCIA MB 1519	BOSCH	BOSCH	1	1.099,00	1.099,00
0008	CAIXA SATELITE COMPLETA MB 1519 - Detalhamento: CAIXA SATELITE COMPLETA MB 1519	MERITOR	MERITOR	1	6.180,00	6.180,00
0009	CATRACA FREIO DT - MB 1519 - Detalhamento: CATRACA FREIO DT - MB 1519	FALSI	FALSI	1	399,00	399,00
0010	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM- MB 1519 - Detalhamento: CILINDRO MESTRE EMBREAGEM- MB 1519	TRW	TRW	1	366,67	366,67
0011	CONTRA EIXO CAMBIO MB 1519 - Detalhamento: CONTRA EIXO CAMBIO MB 1519	FALSI	FALSI	1	4.064,00	4.064,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0012	COROA PINHAO DIFERENCIAL MB 1519 - Detalhamento: COROA PINHAO DIFERENCIAL MB 1519% c%n	MERITOR	MERITOR	1	6.699,00	6.699,00
0013	CORREIA ALTERNADOR MB 1519 - Detalhamento: CORREIA ALTERNADOR MB 1519% c%n	GATTES	GATTES	1	80,00	80,00
0014	CORREIA HIDRAULICO MB 1519 - Detalhamento: CORREIA HIDRAULICO MB 1519% c%n	GATTES	GATTES	6	92,00	552,00
0016	COXIM MOTOR TS -MB 1519 - Detalhamento: COXIM MOTOR TS -MB 1519% c%n	REI	REI	4	483,00	1.932,00
0018	CUBO RODA TS - Detalhamento: CUBO RODA TS% c%n	BATISTA	BATISTA	6	930,00	5.580,00
0019	CUICA FREIO DT - Detalhamento: CUICA FREIO DT% c%n	BATISTA	BATISTA	2	735,00	1.470,00
0020	COMPRESSOR DE AR 15165 - Detalhamento: COMPRESSOR DE AR 15165% c%n	WABCO	WABCO	2	4.049,00	8.098,00
0021	CUICAO FREIO TS - Detalhamento: CUICAO FREIO TS% c%n	MASTER	MASTER	4	473,33	1.893,32
0022	DIAFRAGMA DA CUICA 24/24 - Detalhamento: DIAFRAGMA DA CUICA 24/24% c%n	MERITOR	MERITOR	10	2.638,00	26.380,00
0023	EIXO ENTALHADO CAMBIO G3/60 - Detalhamento: EIXO ENTALHADO CAMBIO G3/60% c%n	MERITOR	MERITOR	2	2.700,00	5.400,00
0024	EIXO PILOTO CAMBIO - Detalhamento: EIXO PILOTO CAMBIO% c%n	MERITOR	MERITOR	2	2.500,00	5.000,00
0025	EIXO S FREIO DT - Detalhamento: EIXO S FREIO DT% c%n	MERITOR	MERITOR	4	2.049,00	8.196,00
0026	ENG 1 <sup>Â</sup> a MOVEL - Detalhamento: ENG 1 <sup>Â</sup> a MOVEL% c%n	MERITOR	MERITOR	1	1.987,00	1.987,00
0027	ENG 2 <sup>Â</sup> a MOVEL - Detalhamento: ENG 2 <sup>Â</sup> a MOVEL% c%n	MERITOR	MERITOR	1	1.838,00	1.838,00
0028	ENG 2 <sup>Â</sup> a/3 <sup>Â</sup> a FIXA - Detalhamento: ENG 2 <sup>Â</sup> a/3 <sup>Â</sup> a FIXA% c%n	MERITOR	MERITOR	1	1.514,00	1.514,00
0029	ENG 3 <sup>Â</sup> a MOVEL - Detalhamento: ENG 3 <sup>Â</sup> a MOVEL% c%n	MERITOR	MERITOR	1	1.892,00	1.892,00
0030	ENG 4 <sup>Â</sup> a FIXA - Detalhamento: ENG 4 <sup>Â</sup> a FIXA% c%n	MERITOR	MERITOR	1	1.892,00	1.892,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0031	ENG 4ª MOVEL - Detalhamento: ENG 4ª MOVEL% ENG 4ª MOVEL% %	MERITOR	MERITOR	1	1.484,00	1.484,00
0032	ENG 5ª FIXA - Detalhamento: ENG 5ª FIXA% 5ª FIXA% %	MERITOR	MERITOR	1	1.482,00	1.482,00
0033	ENG RE GRANDE - Detalhamento: ENG RE GRANDE% ENG RE GRANDE% %	MERITOR	MERITOR	1	1.990,00	1.990,00
0034	ENG RE PEQ - Detalhamento: ENG RE PEQ% RE PEQ% %	MERITOR	MERITOR	1	2.120,00	2.120,00
0035	ESTICADOR CORREIA HIADRAULICO - Detalhamento: ESTICADOR CORREIA HIADRAULICO% CORREIA HIADRAULICO% %	FALSI	FALSI	1	239,33	239,33
0036	FILTRO AR EXT MB 1519 - Detalhamento: FILTRO AR EXT% FILTRO AR EXT% %	WEGA	WEGA	1	290,00	290,00
0037	FILTRO AR INT MB 1519 - Detalhamento: FILTRO AR INT% FILTRO AR INT% %	WEGA	WEGA	1	236,67	236,67
0038	FILTRO COMB PSD530/1	WEGA	WEGA	1	263,33	263,33
0039	FILTRO LUBRIFICANTE OM 366 - Detalhamento: FILTRO LUBRIFICANTE OM 366% FILTRO LUBRIFICANTE OM 366% %	WEGA	WEGA	1	440,00	440,00
0040	FILTRO SEPARADOR AGUA - Detalhamento: FILTRO SEPARADOR AGUA% FILTRO SEPARADOR AGUA% %	WEGA	WEGA	1	300,00	300,00
0041	FLANGE OLHAL CARDAN - Detalhamento: FLANGE OLHAL CARDAN% FLANGE OLHAL CARDAN% %	STHAL	STHAL	1	670,00	670,00
0042	GARFO EMBREAGEM - Detalhamento: GARFO EMBREAGEM% GARFO EMBREAGEM% %	FALSI	FALSI	1	920,00	920,00
0043	GARFO ENGATE 2ª/3ª MARCHA - Detalhamento: GARFO ENGATE 2ª/3ª MARCHA% GARFO ENGATE 2ª/3ª MARCHA% %	FALSI	FALSI	1	1.540,00	1.540,00
0044	GARFO ENGATE 4ª/5ª MARCHA - Detalhamento: GARFO ENGATE 4ª/5ª MARCHA% GARFO ENGATE 4ª/5ª MARCHA% %	FALSI	FALSI	1	1.781,67	1.781,67
0045	GARFO SOLDAVEL CARDAN - Detalhamento: GARFO SOLDAVEL CARDAN% GARFO SOLDAVEL CARDAN% %	FALSI	FALSI	1	1.470,00	1.470,00
0046	HELICE RADIADOR - Detalhamento: HELICE RADIADOR% HELICE RADIADOR% %	MODEFER	MODEFER	1	420,00	420,00
0047	JG EMBUCHAMENTO DIREÇÃO - Detalhamento: JG EMBUCHAMENTO DIREÇÃO% JG EMBUCHAMENTO DIREÇÃO% %	MERITOR	MERITOR	1	565,00	565,00
0048	JG JUNTA CAMBIO - Detalhamento: JG JUNTA CAMBIO% JG JUNTA CAMBIO% %	FALSI	FALSI	1	293,00	293,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0049	KIT EMBREAGEM COMPLETO - Detalhamento: KIT EMBREAGEM COMPLETO	EMBREMAC	EMBREMAC	1	3.840,00	3.840,00
0052	LUVA CARDAN MB 1519 - Detalhamento: LUVA CARDAN	MERITOR	MERITOR	1	1.248,00	1.248,00
0053	LUVA ENGATE 2ª A 5ª MARCHA - Detalhamento: LUVA ENGATE 2ª A 5ª MARCHA	MERITOR	MERITOR	1	1.326,00	1.326,00
0054	LUVA PINHAO DIFER - Detalhamento: LUVA ENGATE 2ª A 5ª MARCHA	MERITOR	MERITOR	1	1.080,00	1.080,00
0055	MANGUEIRA FILTRO AR	FALSI	FALSI	1	303,33	303,33
0056	MANGUEIRA COMBUSTIVEL - Detalhamento: MANGUEIRA COMBUSTIVEL	FALSI	FALSI	1	224,00	224,00
0057	MOLA PATIM FREIO AR DT/TS - Detalhamento: MOLA PATIM FREIO AR DT/TS	FALSI	FALSI	1	66,00	66,00
0058	PARAF RODA DT - 59400 MB1519	FEY	FEY	1	56,00	56,00
0059	PARAF RODA TS - 59400 MB 1519 - Detalhamento: PARAF RODA TS - 59400 MB 1519	FEY	FEY	1	56,00	56,00
0060	PATIM FREIO DT	MASTER	MASTER	1	673,00	673,00
0061	PATIM FREIO TS - Detalhamento: PATIM FREIO TS	MASTER	MASTER	1	730,00	730,00
0062	PINO PATIM FREIO DT - Detalhamento: PINO PATIM FREIO DT	FALSI	FALSI	1	84,33	84,33
0063	POLIA VIRABREQUIM MOTOR DUPLA - Detalhamento: POLIA VIRABREQUIM MOTOR DUPLA	REI	REI	1	967,00	967,00
0064	PONTEIRA CARDAN MB 1519 - Detalhamento: PONTEIRA CARDAN	MERITOR	MERITOR	1	970,00	970,00
0065	RETENTOR ENTALHADO - Detalhamento: RETENTOR ENTALHADO	MERITOR	MERITOR	1	214,00	214,00
0066	RETENTOR ENTALHADO MB 1519 - Detalhamento: RETENTOR ENTALHADO	MERITOR	MERITOR	1	210,00	210,00
0067	RETENTOR PINHAO - Detalhamento: RETENTOR PINHAO	MERITOR	MERITOR	1	236,00	236,00
0068	RETENTOR RODA DT - Detalhamento: RETENTOR RODA DT	MERITOR	MERITOR	1	94,00	94,00
0069	RETENTOR RODA TS - Detalhamento: RETENTOR RODA TS	MERITOR	MERITOR	1	90,00	90,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0070	ROLAMENTO CONTRA EIXO 30308 - Detalhamento: ROLAMENTO CONTRA EIXO 30308	MERITOR	MERITOR	1	136,00	136,00
0071	ROLAMENTO ESTICADOR CORREIA - Detalhamento: ROLAMENTO ESTICADOR CORREIA	MERITOR	MERITOR	1	218,00	218,00
0072	ROLAMENTO F45809 - Detalhamento: ROLAMENTO F45809	MERITOR	MERITOR	1	456,00	456,00
0073	ROLAMENTO LATERAL CXA SAT - Detalhamento: ROLAMENTO LATERAL CXA SAT	MERITOR	MERITOR	1	529,67	529,67
0074	ROLAMENTO PINHAO DIFER - Detalhamento: ROLAMENTO PINHAO DIFER	MERITOR	MERITOR	1	591,00	591,00
0076	ROLAMENTO QJ309 - Detalhamento: ROLAMENTO QJ309	MERITOR	MERITOR	1	524,00	524,00
0081	SEMI EIXO DIFERENCIAL	SAFISA	SAFISA	1	2.590,00	2.590,00
0082	SERVO EMBREAGEM SAFISA 9700511640 MB 1519 - Detalhamento: SERVO EMBREAGEM SAFISA 9700511640 MB 1519	SAFISA	SAFISA	1	2.770,00	2.770,00
0085	TAMBOR FREIO DT MB 1519 - Detalhamento: TAMBOR FREIO DT MB 1519	REI	REI	1	1.140,00	1.140,00
0086	TAMBOR FREIO TS MB 1519 - Detalhamento: TAMBOR FREIO TS MB 1519	BATISTA	BATISTA	1	1.100,00	1.100,00
0089	TENSOR CORREIA ALTERNADOR MB 1519 - Detalhamento: TENSOR CORREIA ALTERNADOR MB 1519	FALSI	FALSI	1	215,00	215,00
0091	TURBINA MOTOR OM 366 - MB 1519 - Detalhamento: TURBINA MOTOR OM 366 - MB 1519	GARRETI	GARRETI	1	2.959,00	2.959,00
0092	VALVULA 4 CIRCUITO MB 1519 - Detalhamento: VALVULA 4 CIRCUITO MB 1519	FARJ	FARJ	1	582,00	582,00
0094	VALVULA PEDAL FREIO MB 1519 - Detalhamento: VALVULA PEDAL FREIO MB 1519	FARJ	FARJ	1	597,00	597,00
0095	VALVULA RELE- MB 1519 - Detalhamento: VALVULA RELE- MB 1519	FARJ	FARJ	1	490,00	490,00
0097	CAIXA DE DIREÇÃO MB 1519 - Detalhamento: CAIXA DE DIREÇÃO MB 1519	ZF	ZF	1	7.770,00	7.770,00



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0098	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA MB 1519 - Detalhamento: BUCHA BARRA ESTABILIZADORA MB 1519	REI	REI	1	26,00	26,00
0099	CRUZETA TRANSMISSAO MB 1519 - Detalhamento: CRUZETA TRANSMISSAO MB 1519	REI	REI	1	189,00	189,00
0100	DISCO DE EMBREAGEM MB 1519 - Detalhamento: DISCO DE EMBREAGEM MB 1519	EMBREMA C	EMBREMAC	1	2.000,00	2.000,00
0102	AMORTECEDOR DT/TS - VOLARE V8 - Detalhamento: AMORTECEDOR DT/TS - VOLARE V8	COFAP	COFAP	4	298,00	1.192,00
0104	BARRA DIREÇÃO CURTA VOLARE V8 - Detalhamento: BARRA DIREÇÃO CURTA VOLARE V8	NAKATA	NAKATA	1	1.566,00	1.566,00
0105	BARRA DIREÇÃO LONGA -VOLARE V8 - Detalhamento: BARRA DIREÇÃO LONGA - VOLARE V8	NAKATA	NAKATA	1	1.833,33	1.833,33
0108	BOMBA TRANSFERENCIA VOLARE V8 - Detalhamento: BOMBA TRANSFERENCIA VOLARE V8	MWM	MWM	1	686,00	686,00
0109	CAIXA SATELITE COMPLETA VOLARE V8 - DETALHAMENTO: CAIXA SATELITE COMPLETA VOLARE V8	MERITOR	MERITOR	1	4.100,00	4.100,00
0110	CATRACA FREIO DT - VOLARE V8 - Detalhamento: CATRACA FREIO DT - VOLARE V8	MASTER	MASTER	1	192,00	192,00
0111	CILINDRO MESTRE EMBREAGEM-VOLARE V8 - Detalhamento: CILINDRO MESTRE EMBREAGEM-VOLARE V8	TRW	TRW	1	200,00	200,00
0112	CONTRA EIXO CAMBIO VOLARE V8 - Detalhamento: CONTRA EIXO CAMBIO VOLARE V8	EATON	EATON	1	3.249,00	3.249,00
0113	COROA PINHAO DIFERENCIAL VOLARE V8 - Detalhamento: COROA PINHAO DIFERENCIAL VOLARE V8	MERITOR	MERITOR	1	6.476,00	6.476,00
0114	CORREIA ALTERNADOR VOLARE V8 - Detalhamento: CORREIA ALTERNADOR VOLARE V8	GATTES	GATTES	6	176,00	1.056,00
0115	CORREIA HIDRAULICO VOLARE V8 - Detalhamento: CORREIA HIDRAULICO VOLARE V8	GATTES	GATTES	6	149,33	895,98



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0117	COXIM MOTOR TS VOLARE V8 - Detalhamento: COXIM MOTOR TS VOLARE V8%	REI	REI	4	198,00	792,00
0119	CUBO RODA TS VOLARE V8 - Detalhamento: CUBO RODA TS VOLARE V8%	BATISTA	BATISTA	2	956,67	1.913,34
0122	CUICAO FREIO TS VOLARE V8 - Detalhamento: CUICAO FREIO TS VOLARE V8%	MASTER	MASTER	4	452,00	1.808,00
0123	DIAFRAGMA DA CUICA VOLARE V8 - Detalhamento: DIAFRAGMA DA CUICA VOLARE V8%	BINS	BINS	10	40,00	400,00
0124	EIXO PILOTO CAMBIO VOLARE V8 - Detalhamento: EIXO PILOTO CAMBIO VOLARE V8%	EATON	EATON	2	2.790,00	5.580,00
0125	EIXO PILOTO CAMBIO VOLARE V8 - Detalhamento: EIXO PILOTO CAMBIO VOLARE V8%	EATON	EATON	2	2.889,00	5.778,00
0127	ENG 1ª MOVEL VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 1ª MOVEL VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.086,00	1.086,00
0128	ENG 2ª MOVEL VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 2ª MOVEL VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.060,00	1.060,00
0129	ENG 2ª/3ª FIXA VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 2ª/3ª FIXA VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.070,00	1.070,00
0130	ENG 3ª MOVEL VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 3ª MOVEL VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.090,00	1.090,00
0131	ENG 4ª FIXA VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 4ª FIXA VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.090,00	1.090,00
0132	ENG 4ª MOVEL VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 4ª MOVEL VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.096,67	1.096,67
0133	ENG 5ª FIXA VOLARE V8 - Detalhamento: ENG 5ª FIXA VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.096,67	1.096,67
0134	ENG RE GRANDE VOLARE V8 - Detalhamento: ENG RE GRANDE VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.983,33	1.983,33
0135	ENG RE PEQ VOLARE V8 - Detalhamento: ENG RE PEQ VOLARE V8%	EATON	EATON	1	1.813,33	1.813,33
0136	ESTICADOR CORREIA HIADRAULICO VOLARE V8 - DETALHAMENTO: ESTICADOR CORREIA HIADRAULICO VOLARE V8%	FALSI	FALSI	1	190,00	190,00





**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



0140	FILTRO LUBRIFICANTE OM 366 VOLARE V8 - Detalhamento: FILTRO LUBRIFICANTE OM 366 VOLARE V8	WEGA	WEGA	1	200,00	200,00
0142	FLANGE OLHAL CARDAN VOLARE V8 - Detalhamento: FLANGE OLHAL CARDAN VOLARE V8	STHAL	STHAL	1	450,00	450,00
0143	GARFO EMBREAGEM VOLARE V8 - Detalhamento: GARFO EMBREAGEM VOLARE V8	FALSI	FALSI	1	880,00	880,00
0148	SUPORTE ROL CARDAN REI VOLARE V8 - Detalhamento: SUPORTE ROL CARDAN REI VOLARE V8	MERITOR	MERITOR	1	609,00	609,00
0149	TAMBOR FREIO DT VOLARE V8 - Detalhamento: TAMBOR FREIO DT VOLARE V8	BATISTA	BATISTA	1	870,00	870,00
0150	TAMBOR FREIO TSVOLARE V8 - Detalhamento: TAMBOR FREIO TS VOLARE V8	BATISTA	BATISTA	1	830,00	830,00
0153	TENSOR CORREIA ALTERNADOR VOLARE V8 - Detalhamento: TENSOR CORREIA ALTERNADOR VOLARE V8	FALSI	FALSI	1	590,00	590,00
0155	TURBINA MOTOR OM 366 - VOLARE V8	GARRETI	GARRETI	1	3.970,00	3.970,00
0156	VALVULA 4 CIRCUITO VOLARE V8 - Detalhamento: VALVULA 4 CIRCUITO VOLARE V8	FARJ	FARJ	1	738,67	738,67
0157	VALVULA DESCARGA RAPIDA MB VOLARE V8 - Detalhamento: VALVULA DESCARGA RAPIDA MB VOLARE V8	FARJ	FARJ	1	50,00	50,00
0158	VALVULA PEDAL FREIO MB VOLARE V8 - Detalhamento: VALVULA PEDAL FREIO MB VOLARE V8	FARJ	FARJ	1	740,00	740,00
0159	VALVULA RELE- MB VOLARE V8 - Detalhamento: VALVULA RELE- MB VOLARE V8	FARJ	FARJ	1	700,00	700,00
0160	VOLANTE EMBREAGEM MOTOR VOLARE V8 - Detalhamento: VOLANTE EMBREAGEM MOTOR VOLARE V8	MERITOR	MERITOR	1	4.098,33	4.098,33
0161	CAIXA DE DIREÇÃO VOLARE V8 - Detalhamento: CAIXA DE DIREÇÃO VOLARE V8	ZF	ZF	1	8.800,00	8.800,00
0162	BUCHA BARRA ESTABILIZADORA VOLARE V8 - Detalhamento: BUCHA BARRA ESTABILIZADORA VOLARE V8	REI	REI	1	52,00	52,00



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0163	CRUZETA TRANSMISSAO VOLARE V8 - Detalhamento: CRUZETA TRANSMISSAO VOLARE V8% %n	STHAL	STHAL	1	289,00	289,00
0164	DISCO DE EMBREAGEM VOLARE V8 - Detalhamento: DISCO DE EMBREAGEM VOLARE V8% %n	EMBREMA C	EMBREMAC	1	1.995,00	1.995,00
0165	TAMPA DO SINO CAIXA SATELITE VOLARE V8 - Detalhamento: TAMPA DO SINO CAIXA SATELITE VOLARE V8% %n	MERITOR	MERITOR	1	4.449,00	4.449,00
0168	KIT EMBREAGEM COMPLETO VOLARE V8 - Detalhamento: KIT EMBREAGEM COMPLETO VOLARE V8% %n	EMBREMA C	EMBREMAC	1	3.000,00	3.000,00
0172	LUVA ENGATE 2ª A 5ª MARCHA VOLARE V8 - DETALHAMENTO: LUVA ENGATE 2ª A 5ª MARCHA VOLARE V8% %N	MERITOR	MERITOR	1	1.065,00	1.065,00
0173	LUVA PINHAO DIFER VOLARE V8 - Detalhamento: LUVA PINHAO DIFER VOLARE V8% %n	MERITOR	MERITOR	1	1.000,00	1.000,00
0174	MANGUEIRA FILTRO AR VOLARE V8 - Detalhamento: MANGUEIRA FILTRO AR VOLARE V8% %n	FALSI	FALSI	1	318,00	318,00
0175	MANGUEIRA COMBUSTIVEL VOLARE V8 - Detalhamento: MANGUEIRA COMBUSTIVEL VOLARE V8% %n	FALSI	FALSI	1	315,00	315,00
0176	MOLA PATIM FREIO AR DT/TS VOLARE V8 - Detalhamento: MOLA PATIM FREIO AR DT/TS VOLARE V8% %n	FALSI	FALSI	1	33,33	33,33
0177	PARAF RODA DT - VOLARE V8 - Detalhamento: PARAF RODA DT - VOLARE V8% %n	FALSI	FALSI	1	33,00	33,00
0178	PARAF RODA TS - VOLARE V8 - Detalhamento: PARAF RODA TS - VOLARE V8% %n	FALSI	FALSI	1	33,00	33,00
0179	PATIM FREIO DT V8 - Detalhamento: PATIM FREIO DT % %n	MASTER	MASTER	1	592,00	592,00
0180	PATIM FREIO TS V8 - Detalhamento: PATIM FREIO TS% %n	MASTER	MASTER	1	592,00	592,00
0182	POLIA VIRABREQUIM MOTOR DUPLA V8 - Detalhamento: POLIA VIRABREQUIM MOTOR DUPLA% %n	REI	REI	1	822,00	822,00
0183	PONTEIRA CARDAN V8 - Detalhamento: PONTEIRA CARDAN% %n	MERITOR	MERITOR	1	886,67	886,67
0184	RETENTOR ENTALHADO V8	MERITOR	MERITOR	1	93,67	93,67



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0185	RETENTOR PILOTO - Detalhamento: RETENTOR PILOTO% RETENTOR PILOTO% RETENTOR PILOTO%	MERITOR	MERITOR	1	216,67	216,67
0190	ROLAMENTO ESTICADOR CORREIA V8 - Detalhamento: ROLAMENTO ESTICADOR CORREIA% CORREIA% CORREIA%	MERITOR	MERITOR	1	85,00	85,00
0194	ROLAMENTO QJ212 V8 - Detalhamento: ROLAMENTO QJ212% QJ212% QJ212%	MERITOR	MERITOR	1	415,00	415,00
0195	ROLAMENTO QJ309 V8 - Detalhamento: ROLAMENTO QJ309% QJ309% QJ309%	MERITOR	MERITOR	1	591,00	591,00
0200	SEMI EIXO DIFERENCIAL V8 - Detalhamento: SEMI EIXO DIFERENCIAL% DIFERENCIAL% DIFERENCIAL%	MERITOR	MERITOR	1	719,00	719,00
0201	SERVO EMBREAGEM MICRO ONIBUS VOLARE V8 - Detalhamento: SERVO EMBREAGEM MICRO ONIBUS VOLARE V8% VOLARE V8% VOLARE V8%	SAFISA	SAFISA	1	1.259,00	1.259,00
0202	SUORTE PATIM FREIO VOLARE V8 - Detalhamento: SUORTE PATIM FREIO VOLARE V8% PATIM FREIO VOLARE V8% PATIM FREIO VOLARE V8%	LTK	LTK	1	529,00	529,00
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>233</b>		<b>244.169,58</b>

Valor total ganho pela empresa: **AUTO HIDRAULICA BRAGA EIRELI**, inscrita no **CNPJ sob o nº 18.530.357/0001 - 47**. Como valor de **R\$ 244.169,58 (Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Cento e Sessenta e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos)**.

A Empresa: **HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 05.755.048/0001 - 23**, venceu os seguintes Itens:

<b>NOME DE FANTASIA:</b> HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA	
<b>RAZÃO SOCIAL:</b> HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA	
<b>CNPJ:</b> 05.755.048/0001 - 23	
<b>INSC. EST.:</b> 10.363.195-0	
<b>OPTANTE PELO SIMPLES?</b> SIM ( ) NÃO(X)	
<b>ENDEREÇO:</b> RUA PLANALTINA, Nº 68, QD. D, LT. 08, SALA 01	
<b>BAIRRO:</b> INDUSTRIAL MOOCA	<b>CIDADE:</b> GOIÂNIA - GO
<b>CEP:</b> 74.420-200	<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:escritorio@hgpecas.com.br">escritorio@hgpecas.com.br</a> / <a href="mailto:financeiro@hgpecas.com.br">financeiro@hgpecas.com.br</a>
<b>TELEFONE:</b> (62) 3999-2100	<b>FAX:</b>
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>	
<b>NOME:</b> HELVIS DE ASSIS CAMILO DA SILVA	
<b>CPF:</b> 848.012.471 - 72	
<b>ENDEREÇO:</b> AVENIDA ROMA, QD.03, LT. ÁREA, APART.1603, ED. 2 CONDOMÍNIO ESMERALDA	
<b>BAIRRO:</b> RESIDENCIAL ELDORADO	<b>CIDADE:</b> GOIÂNIA - GO
<b>CEP:</b> 74.367-630	



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



<b>CONTATO DA LICITANTE: (62) 99975-0581</b>	
<b>BANCO DA LICITANTE: Banco Brasil</b>	<b>CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE: 31.506-0</b>
<b>Nº DA AGÊNCIA: 1840 – 6</b>	

Propostas Definitivas - HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA						
Item	Descrição	Modelo	Marca/ Fabricante	Qtd.	V. Unt.	V. Total
0003	BARRA DIREÇÃO CURTA MB1519 - Detalhamento: BARRA DIREÇÃO CURTA MB1519	NAKATA	NAKATA	1	1.049,46	1.049,46
0015	COXIM MOTOR DT -MB 1519 - Detalhamento: COXIM MOTOR DT -MB 1519	REI	REI	6	302,60	1.815,60
0017	CRUZETA CARDAN -MTR 801030/ MB 1519 - Detalhamento: CRUZETA CARDAN -MTR 801030/ MB 1519	MERITOR	MERITOR	4	179,31	717,24
0050	LONA FREIO DT - Detalhamento: LONA FREIO DT	COBREQ	COBREQ	1	204,00	204,00
0051	LONA FREIO TS - Detalhamento: LONA FREIO TS	COBREQ	COBREQ	1	246,50	246,50
0075	ROLAMENTO QJ212 - Detalhamento: ROLAMENTO QJ212	MERITOR	MERITOR	1	420,40	420,40
0077	ROLAMENTO RODA DT EXT - Detalhamento: ROLAMENTO RODA DT EXT	MERITOR	MERITOR	1	172,40	172,40
0078	ROLAMENTO RODA DT INT - Detalhamento: ROLAMENTO RODA DT INT	MERITOR	MERITOR	1	268,60	268,60
0079	ROLAMENTO RODA TS EXT - Detalhamento: ROLAMENTO RODA TS EXT	MERITOR	MERITOR	1	306,00	306,00
0080	ROLAMENTO RODA TS INT - Detalhamento: ROLAMENTO RODA TS INT	MERITOR	MERITOR	1	453,49	453,49
0083	SUPORTE PATIM FREIO - MB 1519 - Detalhamento: SUPORTE PATIM FREIO - MB 1519	SILC	SILC	2	1.157,94	2.315,88
0084	SUPORTE ROL CARDAN REI MB 1519 - Detalhamento: SUPORTE ROL CARDAN REI MB 1519	REI	REI	1	637,46	637,46
0087	TERMINAL DIREÇÃO DIR -MB 1519 - Detalhamento: TERMINAL DIREÇÃO DIR -MB 1519	NAKATA	NAKATA	1	183,59	183,59



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0088	TERMINAL DIREÇÃO ESQ - MB 1519 - Detalhamento: TERMINAL DIREÇÃO ESQ - MB 1519	NAKATA	NAKATA	1	175,36	175,36
0090	TRAVA ARANHA CARCACA TS- MB 1519 - Detalhamento: TRAVA ARANHA CARCACA TS- MB 1519	MIC	MIC	1	19,39	19,39
0093	VALVULA DESCARGA RAPIDA MB 1519 - Detalhamento: VALVULA DESCARGA RAPIDA MB 1519	LNG	LNG	1	229,38	229,38
0096	VOLANTE EMBREAGEM MOTOR MB 1519 - Detalhamento: VOLANTE EMBREAGEM MOTOR MB 1519	REX	REX	1	2.499,48	2.499,48
0101	TAMPA DO SINO CAIXA SATELITE MB 1519 - Detalhamento: TAMPA DO SINO CAIXA SATELITE MB 1519	MIC	MIC	1	1.656,47	1.656,47
0103	AARRUELA LISA CARCACA TS VOLARE V8 -DETALHAMENTO: ARRUELA LISA CARCACA TS VOLARE V8	MIC	MIC	20	19,46	389,20
0106	BOMBA AGUA MOTOR-VOLARE V8 - Detalhamento: BOMBA AGUA MOTOR-VOLARE V8	SHADECK	SHADECK	1	389,42	389,42
0107	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA/ MB VOLARE V8 - Detalhamento: BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA/ MB VOLARE V8	LNG	LNG	1	2.799,47	2.799,47
0116	COXIM MOTOR DT VOLARE V8 - Detalhamento: COXIM MOTOR DT VOLARE V8	REI	REI	4	176,40	705,60
0118	CRUZETA CARDAN VOLARE V8 - Detalhamento: CRUZETA CARDAN VOLARE V8	MERITOR	MERITOR	6	93,50	561,00
0120	CUICA FREIO DT VOLARE V8 - Detalhamento: CUICA FREIO DT VOLARE V8	MASTER	MASTER	2	614,40	1.228,80
0121	COMPRESSOR DE ARVOLARE V8 - Detalhamento: COMPRESSOR DE ARVOLARE V8	KNORR	KNORR	1	2.697,47	2.697,47
0126	EIXO S FREIO DT VOLARE V8 - Detalhamento: EIXO S FREIO DT VOLARE V8	MASTER	MASTER	4	1.497,38	5.989,52



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0137	FILTRO AR EXT VOLARE V8 - Detalhamento: FILTRO AR EXT VOLARE V8	TECFIL	TECFIL	1	145,39	145,39
0138	FILTRO AR INT VOLARE V8 - Detalhamento: FILTRO AR INT VOLARE V8	TECFIL	TECFIL	1	152,46	152,46
0139	FILTRO COMB PSD530/1 VOLARE V8 - Detalhamento: FILTRO COMB PSD530/1 VOLARE V8	TECFIL	TECFIL	1	155,46	155,46
0141	FILTRO SEPARADOR AGUA VOLARE V8 - Detalhamento: FILTRO SEPARADOR AGUA VOLARE V8	RACOR	RACOR	1	167,46	167,46
0144	GARFO ENGATE 2ª/3ª MARCHA VOLARE V8 - Detalhamento: GARFO ENGATE 2ª/3ª MARCHA VOLARE V8	EATON	EATON	1	1.529,35	1.529,35
0145	GARFO ENGATE 4ª/5ª MARCHA VOLARE V8 - Detalhamento: GARFO ENGATE 4ª/5ª MARCHA VOLARE V8	EATON	EATON	1	1.231,42	1.231,42
0146	GARFO SOLDAVEL CARDAN VOLARE V8 - Detalhamento: GARFO SOLDAVEL CARDAN VOLARE V8	MECPAR	MECPAR	1	1.474,37	1.474,37
0147	HELICE RADIADOR VOLARE V8 - Detalhamento: HELICE RADIADOR VOLARE V8	MODEFER	MODEFER	1	441,42	441,42
0151	TERMINAL DIREÇÃO DIR - VOLARE V8 - Detalhamento: TERMINAL DIREÇÃO DIR - VOLARE V8	NAKATA	NAKATA	1	221,78	221,78
0152	TERMINAL DIREÇÃO ESQ - VOLARE V8 - Detalhamento: TERMINAL DIREÇÃO ESQ - VOLARE V8	NAKATA	NAKATA	1	218,47	218,47
0154	TRAVA ARANHA CARCACA TS- VOLARE V8 - Detalhamento: TRAVA ARANHA CARCACA TS- VOLARE V8	MIC	MIC	1	24,28	24,28
0166	JG EMBUCHAMENTO DIREÇÃO VOLARE V8 - DETALHAMENTO: JG EMBUCHAMENTO DIREÇÃO VOLARE V8	CESTARI	CESTARI	1	684,35	684,35
0167	JG JUNTA CAMBIO VOLARE V8 - Detalhamento: JG JUNTA CAMBIO VOLARE V8	SPAAL	SPAAL	1	190,48	190,48



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
Gabinete do Prefeito  
Departamento de Licitações e Contratos



0169	LONA FREIO DT VOLARE V8 - Detalhamento: LONA FREIO DT VOLARE V8% n	COBREQ	COBREQ	1	213,44	213,44
0170	LONA FREIO TS VOLARE V8 - Detalhamento: LONA FREIO TS VOLARE V8% n	COBREQ	COBREQ	1	211,44	211,44
0171	LUVA CARDAN VOLARE V8 - Detalhamento: LUVA CARDAN VOLARE V8% n	MECPAR	MECPAR	1	647,47	647,47
0181	PINO PATIM FREIO DT V8 - Detalhamento: PINO PATIM FREIO DT% n	MASTER	MASTER	1	51,41	51,41
0186	RETENTOR PINHAO V8 - Detalhamento: RETENTOR PINHAO% n	SABO	SABO	1	135,41	135,41
0187	RETENTOR RODA DT V8 - Detalhamento: RETENTOR RODA DT% n	SABO	SABO	1	62,40	62,40
0188	RETENTOR RODA TS V8 - Detalhamento: RETENTOR RODA TS% n	SABO	SABO	1	109,37	109,37
0189	ROLAMENTO CONTRA EIXO VOLARE V8 - Detalhamento: ROLAMENTO CONTRA EIXO VOLARE V8% n	TIMKEN	TIMKEN	1	176,42	176,42
0191	ROLAMENTO F45809 V8 - Detalhamento: ROLAMENTO F45809% n	INA	INA	1	523,47	523,47
0192	ROLAMENTO LATERAL CXA SAT V8 - Detalhamento: ROLAMENTO LATERAL CXA SAT% n	MERITOR	MERITOR	1	335,38	335,38
0193	ROLAMENTO PINHAO DIFER V8 - Detalhamento: OLAMENTO PINHAO DIFER% n	MERITOR	MERITOR	1	503,49	503,49
0196	ROLAMENTO RODA DT EXT V8 - Detalhamento: OLAMENTO RODA DT EXT% n	MERITOR	MERITOR	1	179,40	179,40
0197	ROLAMENTO RODA DT INT V8 - Detalhamento: ROLAMENTO RODA DT INT% n	MERITOR	MERITOR	1	202,41	202,41
0198	ROLAMENTO RODA TS EXT V8 - Detalhamento: ROLAMENTO RODA TS EXT% n	MERITOR	MERITOR	1	267,39	267,39
0199	ROLAMENTO RODA TS INT V8 - Detalhamento: ROLAMENTO RODA TS INT% n	MERITOR	MERITOR	1	272,40	272,40
<b>VALOR TOTAL -----&gt;</b>				<b>94</b>		<b>38.659,17</b>

Valor total ganho pela empresa: **HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA**, inscrita no **CNPJ sob o nº 05.755.048/0001 - 23**. Como valor de **R\$ 38.659,17 (Trinta e Oito Mil e Seiscentos e Cinquenta e Nove Reais e Dezessete Centavos)**.

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso – Pau D´arco/PA. CEP: 68.545-000  
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 – 48



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



Valor total da licitação R\$ 282.828,75 (Duzentos e Oitenta e Dois Mil e Oitocentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos).

**3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.**

**3.1.** Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

**4. VALIDADE DA ATA.**

**4.1.** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

**5. REVISÃO E CANCELAMENTO.**

**5.1.** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**5.2.** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**5.3.** Quando o preço registrado tornar - se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**5.4.** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.4.1.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.5.** Quando o preço de mercado tornar - se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.5.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.5.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.6.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:**

**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Avenida Boa Sorte, S/N – Setor Paraíso – Pau D'arco/PA. CEP: 68.545-000  
Fone/Fax: (94) 3355-8104/3356/8106 – CNPJ: 34.671.016/0001 – 48





**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:**

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Pau D'arco -PA, 26 de abril de 2023.



**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PAU D'ARCO**  
**Gabinete do Prefeito**  
**Departamento de Licitações e Contratos**



---

**SUSI ROCHA BORGES**

Secretário Municipal de Educação  
Decreto nº 021/2023 - GPM/PD

---

**AUTO HIDRAULICA BRAGA EIRELI**  
CNPJ sob o nº 18.530.357/0001 - 47  
**EMIVAN LUZ BRAGA**  
CPF: 690.189.012 – 53  
SOCIO ADMINISTRADOR

---

**HG DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA**  
CNPJ sob o nº 05.755.048/0001 - 23  
**HELVIS DE ASSIS CAMILO DA SILVA**  
CPF: 848.012.471 - 72  
SOCIO ADMINISTRADOR